(24) Et quant à ceux qui aussi se voudront dire exemptz pour estre de nostre maison, de celles de la royne nostre très-chère

et très-amée compagne, de nostre très-chère et très-amée belle-mère la royne Léonor, de nos très-chers et très-amez enfans, et de nostre très-chère et très-amée sœur, et de nostre très-chère et très-ainée tante la royne de Navarre, ils ne seront aucunement excusez ni exempts, s'ils ne rapportent certifications bonnes et valables, signées du thrésorier de la maison dont ils s'advonẽront, et qu'aussi comme tels ils soyent actuellement payez de leur estat, et ce dans le temps qui leur sera aussi prefix et limité comme dit est, sans ce qu'ils se puissent aider d'aucunes lettres de simple retenuẽ.

(25) Aussi les capitaines et lieutenans de nos petites villes, chasteaux et places, qui ne sont de défence et sur frontière, ne seront aucunement exemptez du service du ban, ne pareillement les mortes payes, si iceux mortes payes ont cent livres de revenu annuel, et au-dessus en fiefs.

(26) Les capitaines, lieutenans et enseignes de nos légions seront exempts dudit service, et au regard des autres officiers d'icelles légions ils n'en seront aucunement exempts, s'ils possèdent fiefs excédans cent livres de rente ou revenu annuel.

(27) Et au regard des privilèges de nos bonnes villes anciennes, ayans droict de bourgeoisie, et exception de nostre ban et arrièreban, nous voulons leursdits privilèges leur estre gardez et entretenus, sans qu'ils soient tenus comparoir audit ban et arrièreban, sinon que pour très grande et urgente cause et nécessité évidente, et pour obvier au péril et estat universel de nostre royaume, dont Dieu nous veuille préserver et garder, il eust esté advisé et conclu par l'advis et délibération des princes de nostre sang, de faire expédier commissions pour la convocation et assemblée dudit ban et arrièreban, et de toutes personnes exempts et non exempts, privilégiez et non privilégiez, auquel cas ils seront tenus comparoir pour celle fois, sans préjudice de leurs privilèges.

(28) Et ne pourront les gentilshommes de nostre royaume, demeurans ès ville d'iceluy, se dire exempts sous prétexte du privilège et droict de bourgeoisie, sinen qu'ils ayent esdites villes leurs domiciles et principales demeures.

(29) Les greffiers pour les actes et expéditions qu'ils feront pour le faict dudit ban et arrièreban prendront semblable salaire, qu'ils ont accoustumé prendre pour les autres expéditions qu'ils feront en bailliage. Et pareillement les sergens qui seront employez pour les exécutions et autres exploicts qu'il conviendra